
12968 15 septiembre 1965 B, O. del E.—Núm. 221

IIL Otras disposiciones

MINISTERIO DE HACIENDA
RESOLUCION del Servicio Nacional de Loterías 
■por la que se declaran nulos y sin ningún valor 
ni efecto los billetes que se citan, correspondien
tes al sorteo de la Lotería Nacional que se ha de 
celebrar el día 15 de septiembre de 1965.

Habiendo sido sustraídos de la Administración de Lote
rías número 9 de Málaga los billetes de la serle primera nú
meros 677, 4845, 4945, 5465, 6167, 7935. 11341, 11348. 11660, 11703, 
11750, 11761, 11861 en sus fracciones l.'' y 6.“ a 10.'*: 11925, fraccio
nes 6.» a lO.a; 12313, 13241, 23549, 24588, 24602 y 26530, corres
pondientes al sorteo de la Lotería Nacional que se ha de 
celebrar el próximo día 15, este Servicio, de conformidad con lo 
dispuesto en el artículo 10 de la vigente Instrucción General 
de Loterías de 23 de marzo de 1956, ha tenido a bien acordar 
sean declarados nulos y sin ningún valor ni efecto a los del men
cionado sorteo los referidos billetes, quedando de cuenta del 
Estado.

Lo que se anuncia para conocimiento del público y demás que 
corresponda.

Madrid, 14 de septiembre de 1965.—El Jefe del Servicio, Fran
cisco Rodríguez Cirugeda.—7.020-E.

MINISTERIO 
DE LA GOBERNACION

ORDEN de 25 de agosto de 1965 por la que se clasi
fica como de Beneficencia particular la «Agrega
ción de Fundaciones de la Provincia de La Co
ruña».

limo. Sr.: Visto el presente expediente sobre clasificación 
de la fundación denominada «Agregación de Fundaciones de 
la Provincia de La Coruña», que ha sido remitido a este Minis
terio por la Junta de Beneficencia de la expresada provincia, y

Resultando que por acuerdo de la Dirección General de Be
neficencia de 24 de septiembre de 1962 se ordenó a la Junta 
Provincial de La Coruña se procediera a la incoación del expe
diente de refundición de las instituciones siguientes: «Asilo de 
don Juan B. Carrera Fábregas», en Corcubión; «Francisco Ca
nes Sequelro», en El Ferrol del Caudillo; «Angela González 
Argte», en Muros; «Benito Rodríguez de Villar Piñeiro», en 
Noya; «José María Armada y Soto», en Ortigueira; «Martín 
Gerpe Chantrero», en San Félix Quión; «Ramón de Berea 
Saco», en Santa Eulalia de Moar; «Bendito Amor de Ma
dre», en Santiago; «Vicenta Fernández Mato», en Santiago; 
«Hermanos Riva García», en Santiago: «Obra Pia del Regi
dor Diego Paz», en Santiago; «Obra Pía de Sedes», en San 
Sebastiln de Sedes; «Obra Pía de Sequeiro», en Santa María 
de Sequeiro; «Ramón de Berea y Saco», en Santo Tomás de 
Salto; «Romero Blanco», en Villar de Tállara; «Ramón de 
Berea y Saco», en San Esteban de Parada; «Donativo Ama
lia Gómez», en La Coruña, y «Legado Lema y Aldao», en La 
Coruña;

Resiútando que la Junta Provincial de Beneficencia de La 
Coruña, recogiendo lo expresado por el informe de su Vice
presidente, a quien se había encomendado la expresada refun
dición, propuso que en ella se incluyesen las instituciones «Al 
varea de Castro» y «José Antonio Pereira» por estimar que sus 
rentas eran insuficientes para el levantamiento de las cargas 
fundacionales;

Resultando que después de diversas vicisitudes en la trami
tación del expediente de refundición de que venimos haciendo 
mérito, en 21 de marzo de 1964 se elevó de nuevo a la Direc
ción General de Beneficencia, acordándose en definitiva que 
ella había de comprender las siguientes instituciones: «Asilo 
de don Juan B. Carreras Fábregas», en Corcubión; «Francisco 
Canes Sequeiro», en El Ferrol del Caudillo; «Angela Gon
zález Argís», en Muros; «Benito Rodríguez del Villar Piñeiro», 
en Neda; «José María Armada y Soto», en Ortiguiera; «Mar
tín Gerpe Chantrero», en San Félix de Quión y Santa Eulalia 
de Gil; «Ramón de Berea y Saco», en Santa Eulalia de Moar; 
«Bendito Amor de Madre», en Santiago; «Vicenta Fernández 
lilatosk en. Santiago; íHermanos Riva García», en Santiago;

«Obra Pía del Regidor Diego de Paz», en Santiago; «Obra 
Pía de Sedes», en Sedes; «Obra Pía de Sequeiro», en Santa 
María de Sequelro; «Ramón Berea y Saco», en Santo Tomé 
de Salto; «Romero Blanco», en Villar de Tállara; «Ramón 
Berea y Saco», en San Esteban de Parada; «Donativo Ama
lia Gómez», en La Coruña; «Legado Lema y Aldao», en La Co
ruña; «Antonio Alvarez de Castro», en La Coruña, y «José 
Antonio Pereira», en La Coruña;

Resultando que, tramitado el expediente, el Ministerio de 
la Gobernación, con fecha 9 de abril de 1964, acordó aprobar
lo, excluyendo de la refundición tres instituciones, por enten
der que no debían integrarse en ella, cuales son: «Legado Lema 
y Aldao», de La Coruña; «Asilo Juan B. Carreras», de Cor
cubión», y «Romero Blanco», de Villar de Tállara:

Resultando que como en la Orden de 9 de abril de 1964, 
ya citada, figura detalladamente el capital de cada una de las 
las fundaciones refundidas, el objeto de las mismas y ei Patro
nato que las gobernaba, a ella nos remitimos, haciendo constar 
aquí solamente que el capital total de la refundición (excluidos 
los bienes de las tres instituciones no incluidas en ella) se eleva 
a la cifra de 1.079.330 pesetas, que producen la renta líquida 
de 27.256,35, de la que corresponden a mandas eclesiásticas 90 
pesetas; a obras benéficas y hospitalarias, 19,225,40, y a do
tes 7.940,95 pesetas;

Resultando que en la parte dispositiva de la Orden de 9 de 
abril de 1964 que venimos comentando hubo de ordenarse que 
se incoase al expediente de clasificación do la «Agregación de 
Fundaciones de la Provincia de La Coruña», que se redactase 
un Reglamento de régimen interior y que se elevase a este 
Ministerio en triplicado ejemplar para su aprobación.

Visto el Real Decreto y la Instrucción de 14 de marzo de 1899 
y demás disposiciones aclaratorias y complementarias;

Considerando que se han cumplido en la tramitación del 
presente expediente, según es de ver en el informe de la Junta 
de Beneficencia de La Coruña que en el mismo figura y se cons
tata con su examen, todos los requisitos que para la clasifica
ción exigen los artículos 54 a 58 de la Instrucción de 14 de 
marzo de 1899, obrando en el mismo certificado de la Orden 
aprobatoria de la refundición de las instituciones benéficas que 
forman la nueva que ahora se clasifica, el capital que constituye 
sus bienes, la renta que proporciona y el Patronato que ha de 
regirla, lo que augura que han de cumplirse sus fines, para lo 
cual ha de velar aquel conferido interinamente a la Junta Pro
vincial de Beneficencia de La Coruña, como la Orden de 9 de 
abril de 1964, acordada por este Ministerio, dispuso;

Considerando que a tenor de lo previsto en el artículo cuarto 
del Real Decreto de 14 de marzo de 1899 son de beneficencia 
particular todas las instituciones creadas y dotadas con bienes 
particulares, y cuyo Patronato y administración fueron regla
mentados por los respectivos fundadores y en nombre de éstos 
confiados en igual forma a Corporaciones, Autoridades o perso
nas determinadas, eventos éstos que se dan en todas las fun
daciones que se agrupan en la denominada «Agregación de 
Fundaciones de la Provincia de La Coruña», y en esta última 
con personalidad propia desde que por el Ministerio fué aprobada 
tal refundición;

Considerando que la Junta Provincial de Beneficencia de La 
Caruña, Patronato de esta última entidad, deberá formular 
presupuestos y rendir cuentas anuales al Protectorado, ya que 
de ello al otorgarse la refundición expresada no se le relevó;

Considerando que por revestir el carácter benéfico-particular 
la «Agregación de Fundaciones de la Provincia de La Coruña», 
según es de ver por la referencia que a su objeto en los Resul
tandos precedentes se hace, corresponde a este Ministerio ei 
ejercicio de su Protectorado, de acuerdo con lo previsto en la 
Instrucción de 14 de marzo de 1899;

Considerando que en la tan citada Orden aprobatoria de la 
refundición de que surge la «Agregación de Fundaciones de 
la Provincia de La Coruña», que ahora se clasifica, se dispone 
por la Junta de Beneficencia de la expresada provincia y en 
su calidad de Patrono, se incoe el expediente especial de venta 
de los inmuebles que no fueran necesarios para el cumpli
miento del fin fundacional; que del Ministerio de Hacienda se 
inste el cambio de titularidad de las láminas que integran el 
patrimonio benéfico refundido; que se dirija atenta comuni
cación al Obispado de Mondoñedo para que haga entrega de 
los títulos de la Deuda Perpetua Interior, que son propiedad 
de la fundación «Benito Rodríguez de Villar Piñeiro», sin per
juicio de que se cumplan estrict; mente las cargas piadosas y, 
finalmente, que .se redactare un proyecto de Reglamento de ré
gimen interior, que habría de elevarse a este Ministerio para su 
aprobación, lo que no ha tenido lugar o al menos del examen 
del expediente no resulta acreditado.



B. O. del E.—^Núm. 221 15 septiembre 1965 12589

Este Ministerio ha dispuesto;
Primero.—Que se clasifique como de Beneficencia particular 

la «Agregación de Fundaciones de la Provincia de La Coruña».
Segundo.—Que se confirme el Patronato a favor de la Junta 

Provincial de Beneficencia de La Coruña, que ha de formular 
presupuestos y rendir cuentas anuales, de acuerdo con lo pre
visto en la legislación del ramo.

Tercero.—Que se acredite ante el Protectorado que se ha 
iniciado al menos el expediente especial de venta de los inmuebles 
que no sean necesarios para el objeto fundacional; que se ha 
solicitado del Ministerio de Hacienda el cambio de titularidad 
de las láminas que integran el patrimonio benéfico refundido; 
que se ha dirigido el Obispado de Mondoñedo la comunicación 
ya referenciada para que haga entrega de los títulos de la Deuda 
Perpetua Interior, que son propiedad de la fundación «Benito 
Rodríguez de Villar Piñeiro», sin perjuicio de que se cumplan 
estrictamente las cargas piadosas, y que se ha elaborado el 
Reglamento de régimen interior que habrá de elevarse a este 
Ministerio para su preceptiva aprobación.

Cuarto.—Que los bienes inmuebles que no hayan sido objeto 
de venta deberán inscribirse en el Registro de la Propiedad, 
si ya no lo estuvieren, y los valores depositarse en el estable
cimiento bancario que el Patronato determine, así como cua
lesquiera otros que pudieran adquirirse o permutarse; y

Quinto.—Que de esta Resolución se den los traslados per
tinentes.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos oportunos.
Dios guarde a V. I. muhos años.
Madrid, 25 de agosto de 1965.

ALONSO VEGA
limo. Sr. Director general de Beneficencia y Obras Sociales.

MINISTERIO
DE OBRAS PUBLICAS

ORDEN de 5 de agosto de 1965 por la que se adju
dica la subasta de las olyras de «.Reconstrucción y 
rectificación del muelle de Ribera del barrio del 
Preguntoiro», en el puerto de Villajuán (Ponte
vedra).

Ibno. Sr.: En el expediente tramitado a los efectos de adju
dicar, por el sistema de subasta las obras de «Reconstrucción 
y rectificación del muelle de Ribera del barrio del Preguntoiro», 
en el puerto de Villajuán, expediente informado por la Inter
vención General de la Administración del Estado en 4 de marzo 
de 1965 y por el Consejo de Estado en 29 de abril de 1965,

Este Ministerio, con esta fecha, ha resuelto lo siguiente:
Adjudicar definitivamente las obras de «Reconstrucción y rec

tificación del muelle de Ribera del barrio del Preguntoiro», en 
el puerto de Villajuán, a don Justo García Martínez por un fin- 
porte de tres millones doscientas mil seiscientas veintidós pese
tas con veinticinco céntimos (3.200.622,26), con un plazo de eje
cución de veintiocho meses y la siguiente distribución de anua
lidades, imputándose el gasto a la aplicación 325.421 a) del Pre
supuesto de gastos del Departamento:

Año 1965, 992.090 pesetas; año 1966, 1.106.311,43 pesetas, y 
año 1967, 1.103.320,82 ^setas, debiendo satisfacerse por el Ayun
tamiento de Ifillagarcía de Arosa el 10 por 100 de dicha canti
dad, que reinftgrará al Estado en veinte anualidades, con el 
2 por 100 de interés anual.

Lo que se comunica a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 5 de agosto de 1965.

SILVA
Ifino. Sr. Director general de Puertos y Señales Marítimas.

Madrid.—Iluminación del trozo tercero del acceso a Madrid 
por la C. N. IV, de Madrid a Cádiz, a «Eguidazu y Landecho, 
Ingenieros, S. L.», en la cantidad de pesetas 5.829.114,79, que pro
duce el presupuesto de contrata de pesetas 7.944.464,50, un coe
ficiente de adjudicación de 0,733732876.

Madrid, 31 de agosto de 1965.—El Director general, Pedro de 
Areitio.

RESOLUCION de la Dirección General de Carrete
ras y Caminos Vecinales por la que se adjudican 
por el sistema de concurso las obras comprendidas 
en el expediente número 7-LC-125—11.46/65, La 
Coruña.

Visto el resultado del concurso celebrado el dia 28 de julio 
de 1965, para la adjudicación de las obras comprendidas en el 
expediente número 7-LC-125—11.46/65, La Coruña,

Esta Dirección General ha resuelto:
Que de acuerdo con las adjudicaciones provisionales se adju

diquen definitivamente las obras que a continuación se indican:
La Coruña.—Obra de fábrica especial. Variante en la N. VI, 

del acceso a El Ferrol. Trozo segundo. El Montón a Las Pías, 
a «Compañía de Construcciones Hidráulicas y Civiles, S. A.» 
(HIDROCIVIL), en la cantidad de 147.460.606,35 pesetas, que 
produce en el presupuesto de contrata de 147.460.606,35 pesetas 
un coeficiente de adjudicación del uno.

Madrid, 31 de agosto de 1965.—El Director general, Pedro de 
Areitio.

RESOLUCION de la Dirección General de Carrete
ras y Caminos Vecinales por la que se adjudican 
por el sistema de concurso las obras comprendidas 
en el expediente número 8-M-396—11.68/65, Madrid.

Visto el resultado del concurso celebrado los días 28 de ju
lio y 18 de agosto del corriente año para la adjudicación de las 
obras comprendidas en el expediente número 8-M-396—11.68/65, 
Madrid,

Esta Dirección general ha resuelto:
Que de acuerdo con las adjudicaciones provisionales efectua

das por la Junta de Contratación correspondientes a los Ucita- 
dores que presentaron las proposiciones económicas más venta
josas, se adjudiquen definitivamente las obras que a continua
ción se indican:

Madrid.—«Iluminación del tramo El Plantío-Las Rozas en la 
carretera N. VI, de Madrid a La Coruña, p. k. 15 al 18,700», a 
«Benedicto y Redondo, S. A.», en la cantidad de 8.964.864,56 pe
setas, que produce en el presupuesto de contrata de pesetas 
11.206.080,70 un coeficiente de adjudicación de 0,800000000.

Madrid, 31 de agosto de 1965.—El Director general, Pedro de 
Areitio.

RESOLUCION de la Dirección General de Carrete
ras y Caminos Vecinales por la que se adjudican 
por el sistema de concurso las obras comprendidas 
en el expediente número 1-0-205—11.67/65, Oviedo.

Visto el resultado del concurso- celebrado el dia 20 de julio 
del corriente año para la adjudicación de las obras comprendi
das en el expediente número 1-0-205—11.67/65, Oviedo,

Esta Dirección General ha resuelto:
Que, de acuerdo con las adjudicaciones provisionales, se ad

judiquen definitivamente las obras que a continuación se In
dican:

Oviedo.—«Acondicionamiento de la carretera N. 634, de San 
Sebastián a Santander y La Coruña, p. k. 96,940 al 129,470, 
Llanes-Ribadesella» a «Entrecanales y Távora, S. A.», en la can
tidad de pesetas 346.004.224 que produce en el presupuesto de 
contrata de pesetas 349.569.836,59 un coeficiente de adjudicación 
de 0,989799999.

Madrid, 31 de ago.sto de 1965.—El Director general, Pedro de 
Areitio.

RESOLUCION de la Dirección General de Carrete
ras y Caminos Vecinales por la que se adjudican 
por el sistema de concurso las obras comprendidas 
en el expediente 8-M-353—11.26/65.

Visto el resultado del concurso celebrado los días 20 y 28 
de julio del corriente año para la adjudicación de las obras com
prendidas en el expediente 8-M-353—11.26/65,

Esta Dirección General ha resuelto:
Que de acuerdo con las adjudicaciones pro-visionales efectua

das por la Junta de Contratación correspondiente, a los licitado- 
res que presentaron las proposiciones económicas más ventajo
sas se adjudiquen definitivamente las obras que a continuación 
se indican:

RESOLUCION de la Dirección General de Carrete
ras y Caminos Vecinales por la que se adjudican 
por el sistema de concurso las obras comprendidas 
en el expediente número 7-BI-241—11.28/65, Vizcaya.

Visto el expediente del concurso celebrado los dias 28 de julio 
y 18 de agosto del corriente año para la adjudicación de las 
obras comprendidas en el expediente número 7-BI-241—11.28/65, 
Vizcaya,

Esta Dirección General ha resuelto:
Que de acuerdo con las adjudicaciones provisionales efectua

das por la Junta de Contratación correspondientes a los licita-


